ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2570/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria da Assistência Social, solicitando que seja realizado a abordagem dos moradores
de rua, que encontra-se em frente ao CEI Norma Neves Tabalipa, localizado na rua José
Quirino n° 576, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem  por  objetivo,  solicitar  que  seja  realizado  a  abordagem  dos
moradores de rua, que encontra-se em frente ao CEI Norma Neves Tabalipa, localizado na
rua José Quirino n° 576, bairro São João. Os moradores de rua passam o dia inteiro em
frente ao Centro de Educação Infantil. Assim gerando   insegurança e transtornos para a
comunidade  educativa,  pais  e  moradores  desta  localidade.  Que  preocupam-se  com
as  doenças  infectocontagiosas  que  atingem  os  desabrigados,  com  a  violência  e  a
criminalidade. Sugerimos que ocorra por parte da assistência social uma atenção especial e
direcionada  na  abordagem  e  atendimento  a  estes  moradores.  Por  esta  razão,  requer  o
atendimento à solicitação o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB